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KẾ HOẠCH 

Ứng dụng Công nghệ thông tin và chuyển đổi số năm 2024 

của Sở Tài chính 

 

Thực hiện Kế hoạch số 260/KH-STC ngày 30/12/2023 của UBND tỉnh về 

Chuyển đổi số trong hoạt động của các cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 

2024; Kế hoạch số 5884/KH-UBND ngày 21/12/2020 của UBND tỉnh Quảng 

Trị về Ứng dụng công nghệ thông tin phát triển Chính quyền số và bảo đảm an 

toàn thông tin mạng trong hoạt động của các cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Trị 

năm 2021 và giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 3930/KH-STC ngày 

27/10/2022 của Sở Tài chính về chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030 và Kế hoạch số 2937/KH-STC ngày 27/8/2020 của Sở Tài chính về 

Ứng dụng công nghệ thông tin năm 2021 và giai đoạn 2021 – 2025; Sở Tài 

chính ban hành Kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) và chuyển đổi 

số năm 2024 như sau: 

1. Mục tiêu 

- Ứng dụng rộng rãi CNTT trong việc thực hiện nhiệm vụ, công tác cải 

cách hành chính nhằm nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước, 

giúp cho tổ chức, cá nhân làm việc nhanh, thuận tiện, tiết kiệm, hiệu quả hơn. 

- Tiếp tục đầu tư hạ tầng CNTT đồng bộ, đảm bảo 100% máy tính được 

kết nối mạng LAN và Internet theo đúng quy định. Nâng cao việc sử dụng phần 

mềm chuyên ngành, hệ thống hồ sơ công việc, ứng dụng khác và hệ thống thư 

điện tử góp phần nâng cao năng lực điều hành quản lý, đáp ứng yêu cầu bảo mật 

thông tin. 

- Phấn đấu 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện được cung cấp dưới 

hình thức dịch vụ công trực tuyến toàn trình; đạt 90% trở lên hồ sơ công việc 

được xử lý hoàn toàn trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi 

bí mật nhà nước). 

- Tiếp tục kết nối hệ thống thông tin/ cơ sở dữ liệu đến hệ thống cơ sở dữ 

liệu dùng chung cấp tỉnh góp phần xây dựng nền tảng phát triển Chính quyền số.  

- Khuyến khích công chức, người lao động thuộc Sở ứng dụng các nền 

tảng thanh toán không dùng tiền mặt trong thanh toán các loại phí, lệ phí và hoạt 

động kinh doanh, mua sắm trong cộng đồng. 

- Công chức, người lao động thuộc Sở tham gia đào tạo bồi dưỡng kỹ 

năng ứng dụng CNTT theo yêu cầu; sử dụng các ứng dụng của điện thoại thông 

minh nhằm khai thác, sử dụng một cách hiệu quả các chương trình ứng dụng 
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CNTT, các dịch vụ cung cấp qua thiết bị di động phục vụ công tác chuyên môn, 

nghiệp vụ góp phần nâng cao hiệu quả giải quyết công việc và phát triển chính 

quyền số, xã hội số. 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

2.1. Hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật 

- Bổ sung thiết bị định tuyến nhằm duy trì ổn định hoạt động hạ tầng kỹ 

thuật, đường truyền mạng Internet, các thiết bị phục vụ cho nhu cầu ứng dụng 

CNTT.  

- Trang bị mới 03 máy tính bàn; rà soát thiết bị mạng, phần mềm để nâng 

cấp, bổ sung đáp ứng việc triển khai kết nối và xử lý dữ liệu trong cơ quan bảo 

đảm an toàn, an ninh mạng. 

- Đảm bảo 100% văn bản điện tử được ký số và trao đổi qua hệ thống 

quản lý văn bản và điều hành; từ 90% trở lên hồ sơ công việc của Sở được xử lý 

trên môi trường mạng (trừ văn bản, hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà 

nước). 

- Duy trì, vận hành trang thông tin điện tử Sở Tài chính nhằm đáp ứng 

nhu cầu tra cứu, khai thác, sử dụng dịch vụ công của người dân và doanh 

nghiệp. 

- Vận hành, khai thác hiệu quả phòng họp trực tuyến tại Sở Tài chính 

nhằm tiết kiệm chi phí tổ chức, rút ngắn thời gian triển khai cuộc họp. 

2.2. Bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng 

- Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp bảo đảm an toàn thông tin 

theo quy định tại Nghị định số 53/2022/NĐ-CP, ngày 15/8/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng; Quyết định số 

964/QĐ-TTg, ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chiến lược 

An toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không 

gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030”; Nghị định số 13/2023/NĐ-CP, ngày 

17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân. 

- Duy trì hệ thống tường lửa, phần mềm diệt virus máy tính để bảo vệ dữ 

liệu, ngăn chặn các hoạt động tấn công mạng. 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan trong bảo đảm an toàn, an ninh 

mạng trong ứng dụng CNTT và chuyển đổi số. 

2.3. Phát triển nguồn nhân lực 

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan 

trọng của việc ứng dụng CNTT và chuyển đổi số cho công chức, người lao động 

tại các cơ quan tài chính. 

- Tạo điều kiện cho công chức Sở Tài chính và công chức Phòng Tài 

chính - Kế hoạch các huyện, thành phố, thị xã tham gia các chương trình đào tạo 
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chuyên sâu về công nghệ thông tin do Bộ Tài chính, UBND tỉnh, Sở Thông tin 

và Truyền thông tổ chức. 

- Nâng cao năng lực khai thác, sử dụng hiệu quả các ứng dụng chuyên 

ngành Tài chính. 

2.4. Xây dựng chính quyền số 

- Tiếp tục duy trì các hệ thống thông tin, cơ sở dự liệu và phần mềm ứng 

dụng, đồng thời thực hiện kết nối, chia sẽ thông tin, dữ liệu giữa các hệ thống 

thông tin trong nội bộ cơ quan với các đơn vị liên quan, nhằm nâng cao hiệu 

quả, chất lượng giải quyết công việc. 

- Tiếp tục triển khai hiệu quả phần mềm Cơ sở dữ liệu về giá trên địa bàn 

tỉnh Quảng Trị và cập nhật dữ liệu vào phần mềm Cơ sở dữ liệu quốc gia về tài 

sản công. 

- Sử dụng hiệu quả các phần mềm hệ thống TABMIS, hệ thống cấp mã số 

quan hệ với ngân sách, hệ thống quản lý văn bản và hồ sơ công việc, hệ thống 

một cửa điện tử, ... 

3. Tổ chức thực hiện  

- Trên cơ sở Kế hoạch này, các phòng thuộc Sở quán triệt đến toàn thể 

công chức thuộc phòng triển khai, thực hiện và thường xuyên sử dụng có hiệu 

quả các ứng dụng công nghệ thông tin; chủ động rà soát hệ thống cơ sở dữ liệu, 

thiết bị CNTT thuộc phòng gửi Văn phòng Sở tổng hợp, đề xuất Lãnh đạo Sở 

chỉ đạo triển khai thực hiện. 

- Trong quá trình triển khai Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc các 

phòng thuộc Sở phản ánh về Văn phòng Sở để kịp thời tổng hợp, tham mưu Ban 

Giám đốc chỉ đạo xử lý, đảm bảo quy định. 

- Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở triển khai thực 

hiện kế hoạch ứng dụng CNTT và chuyển đổi số tại Sở Tài chính một cách hiệu 

quả.  

Trên đây là kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số năm 

2024 của Sở Tài chính./. 

 

Nơi nhận:       

- Sở Thông tin và Truyền thông;     

- Giám đốc Sở (báo cáo); 

- Các Phó Giám đốc Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP(HUE). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Lê Thị Hải Hà 
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